
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 钛及钛合金棒线连轧项目

建设单位： 宝鸡钛谷长材金属有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 钛及钛合金棒线连轧项目

项目代码 2408-610361-04-01-917882

建设单位

联系人
高 鑫 联系方式

建设地

/

点
陕西省宝鸡市高新技术产业开发区城铁城数控机床产业园

（宝鸡市陈仓区寨子路 8号）

地理坐标 （107度 29分 40.293秒，34度 18分 29.425秒）

国民经济

行业类别
C3259其他有色金属压延加工
[...]
本项目非正常工况主要指的是酸洗工序环保设备系统发生故障时，产生的废气超标排放，

以最不利情况下除尘设备全部失效处理效率为 0且无法正常运行时考虑，源强最大的时段废

气排放 20min对周围环境的影响。

表 4-4 非正常工况废气排放情况一览表

生产工序 污染物种类 持续时间 排放量

酸洗工序 氯化氢 20min 0.837kg

合计 0.408kg
为防止生产废气非正常情况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保

废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气相应的各工序也

必须停止生产。为杜绝废气非正常排放，要求建设单位做好以下措施：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时发现

废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②严格按照环保设备使用手册，定期对环保设备进行清理；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业

资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

④应定期维护、检修除尘装置，以保持废气处理装置的除尘能力。

6、监测计划

公司根据项目特点与《排污单位自行监测技术指南－总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与何方技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）

中表 A.4中的相关规定要求，本项目酸洗废气排放口属于一般排放口，本环评制定的自行监

测计划详见下表。

表 4-5 运营期污染源监测内容及计划

监

测

要

素

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

一

般

排

放

口

DA001酸洗排气筒 氯化氢 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的二级

标准

厂界上风向 1处，

下风向 3处

颗粒物、氯化

氢、非甲烷总

烃

1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的二级

标准中的无组织排放限值要求

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）无组织

特别排放限值



— 50 —

二、运营期废水环境影响和保护措施

1、地表水污染工序及源强分析

本项目运营期废水主要为生活污水及生产废水。

①生活污水：根据水平衡分析，员工生活污水产生量为 4.84m3/d，1452m3/a。生活污水

经化粪池沉淀预处理后，由市政污水管网排入科技新城污水处理厂处理。

②熔炼炉冷却系统用水、轧制工序冷却水、水抛机循环用水：循环使用，定期补充损耗，

不外排。

③酸槽废液及废切削液：运营期酸槽废液产量为 86.4t/a，废切削液产生量约为 0.58t/a。

废切削液作为危险废物暂存于危险废物贮存库内，定期交由有资质单位进行处置。酸洗槽废

液在厂区不暂存，定期委托有资质的单位直接从酸洗槽内泵入专用废酸液运输车辆内，回收

合理处置。

④水洗废水、冲洗废水、喷淋塔废水及熔炼工序熔锭及坩埚清洗废水：运营期精整生产

线钛棒水洗废水产生量为 1.152m³/d，345.6m³/a。精整生产线钛棒冲洗废水产生量为 5.4m³/d，

1620m3/a。精整生产线钛棒表面处理工序喷淋塔废水产生量为 0.14m3/d，42m3/a。熔炼工序熔

锭及坩埚清洗废水的产生量为 0.0001m3/d，0.24m3/a。

根据水平衡分析，生产废水（水洗废水、冲洗废水及喷淋塔废水、熔炼工序熔锭及坩埚

清洗废水）产生量为 6.693m³/d，2007.84m3/a。根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、

船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中表 A.5，结合项目实际生产环节，

确定本项目生产废水中污染物主要为 pH、COD、SS、石油类。根据类比同行酸洗工序经验，

本项目新增生产废水污染物产生浓度类比宝鸡丰立德制造有限公司酸洗废水产生浓度、废水

排放浓度参照《宝鸡丰立德制造有限公司自行监测》（QJLJ-JJB008）数据，本项目配套建设

的一体化污水处理设备其工作原理为“中和调节+絮凝沉淀+吸附过滤+压滤”处理，处理后

的废水经市政污水管网进入科技新城污水处理厂处理。

⑤初期雨水：根据源强核算，本项目运营期初期雨水单次最大收集量为 59.139m³/次，本

项目厂房四周设置雨水收集槽，雨水经收集后排入雨水收集池（有效容积 75m³）内暂存，再

经水泵提升进入综合水池进入一体化污水处理设备进行处理。雨水收集槽临近综合水池前端

设置截流阀，仅收集前 15min 雨水，15min 后，关闭截流阀雨水经雨水管网排放。

本项目运营期废水源强核算结果见下表。

表 4-6 废水污染源强核算结果一览表

污水 污染物

产生情况

处理措施

排放情况

产生浓

度
产生量 排放浓度 排放量



— 51 —

生活污水

1452m3/a

pH 无量纲 / 经厂区现有

化粪池处理

后排入市政

污水管网，

进入科技新

城污水处理

厂处理

无量纲 /

COD 350mg/L 0.508t/a 300mg/L 0.436t/a

BOD5 180mg/L 0.261t/a 150mg/L 0.218t/a

SS 200mg/L 0.290t/a 140mg/L 0.203t/a

氨氮 35mg/L 0.051t/a 35mg/L 0.051t/a

总磷 8mg/L 0.0012t/a 8mg/L 0.0012t/a

生产废水

2007.84m3/a；
初期雨水

59.139m³/次

pH 3-5 / 一体化污水

处理站处理

达标后，由

市政污水管

网排入科技

新城污水处

理厂处理

7-9 /

COD 459mg/L 0.949t/a 433mg/L 0.895t/a

SS 350mg/L 0.723t/a 113mg/L 0.234t/a

石油类 1.49mg/L 0.0031t/a 0.06mg/L 0.0001t/a

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口地理

坐标

排放

口的

设置

是否

符合

要求

排

放

口

类

型

污染物

治理设

施编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、总

磷

科

技

新

城

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

TW001
化

粪

池

物理 DW001 107.446313,
34.328827 是

一

般

排

放

口

2

生

产

废

水

pH、
COD、
悬浮

物、石

油类

间

歇

排

放

TW002

一

体

化

污

水

处

理

站

中和

调节

+絮
凝沉

淀+
吸附

过滤

+压
滤

DW002 107.446399，
34.329022 是

一

般

排

放

口

2、废水处理可行性分析

（1）废水收集措施可行性分析

根据酸洗行业要求，本项目酸洗废水（水洗废水、冲洗废水及喷淋塔废水）产生部位均

设置密闭导流槽（PP 材质）进行收集，综合水池设置于车间外，导流槽设计坡度 0.5%，确



— 52 —

保生产废水通过导流槽可自流进入综合水池。

（2）生产废水处理设施及达标排放可行性分析

本项目酸洗工序产生的水洗废水、冲洗废水、喷淋塔废水以及熔炼工序产生的钛锭及坩

埚清洗废水通过导流槽排入综合水池内，再经水泵提升至一体化污水处理设备处理。项目配

套建设的一体化污水处理站其治理工艺为“中和调节+絮凝沉淀+吸附过滤+压滤”。

①调节/中和池：项目水洗废水、冲洗废水及喷淋塔废水通常呈酸性，经导流槽汇入综合

池后，需根据综合废水 pH自动定量投加碱进行中和调节，该部分废水主要污染物为 pH、COD、

SS、石油类。本项目综合水池内的生产废水进入调节/中和池内进行初步 pH调节，酸碱中和

使生产废水中的 H+与外加 OH-相互作用，生成弱解离的水分子，同时生成可溶解或难溶解的

其他盐类，通过调节酸性废水的 pH值来消除它们的有害作用，经 pH调节至最佳反应状态。

②絮凝沉淀池：本项目生产废水的水质均较简单，主要为 pH、COD、石油类、SS。经

过中和调节的生产废水进入絮凝沉淀池内进行二级反应絮凝沉淀处理。絮凝沉淀是通过自动

定量加入絮凝剂 PAC、PMC进行絮凝、吸附、沉淀等过程，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚

合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体通过吸附，体积增大而

下沉。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。

③吸附过滤：通过絮凝沉淀池处理后的上清液进入吸附过滤池（砂碳过滤）内进一步处

理，砂碳过滤器是利用石英砂、活性炭等滤料，通过截留、吸附等作用，有效去除水中的各

种杂质。它不仅能去除水中的悬浮物，还能有效去除有机物、胶体、金属离子、细菌、病毒

等污染物。因考虑到本项目产品质量要求，经吸附过滤处理的上清液达标排入市政污水管网，

不回用。

④压滤：经二级絮凝沉淀反应处理后废水进入斜管沉淀池沉淀，污泥进入污泥池，本项

目选用聚丙烯板框压滤机，其工作原理是污泥由螺杆泵输入压滤机的每个滤室，在压力作用

下，以物理过滤方式通过滤布来达到分离目的。污泥通过压滤机压滤后收集暂存，上清液经

管道排入市政管网。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020），本项目废水采用“调节/中和+絮凝沉淀+多介质过滤”工艺，属于国家推

荐的可行技术。

（3）废水达标排放可行性分析

本项目生产废水污染物种类主要为 pH、COD、SS、石油类。经建设单位走访同行企业

的酸洗工序，确定宝鸡丰立德制造有限公司运营期生产工艺包含表面处理（盐酸酸洗），且

酸洗废水处理工艺为“隔油+中和+絮凝沉淀+膜过滤”，废水处理工艺与本项目生产废水处



— 53 —

理工艺相似，因此生产废水产生浓度及排放浓度均可类比宝鸡丰立德制造有限公司进行核算。

根据项目一体化污水处理设备设计方案，本项目生产废水产生总量约为 6.70t/d，初期雨

水单次收集最大量为 59.139m³/次，配套设计的综合水池有效容积为 120m3（10m×4m×3m）

可完全收集日生产废水及单次初期雨水。考虑到单次初期雨水处理量较大，本报告建议暴雨

天气一旦发生，应及时利用厂内雨水收集槽及雨水收集池对前 15min 初期雨水进行有效收集，

收集的初期雨水应分多次利用水泵提升进入综合水池再由一体化污水处理设备进行处理。确

保在日生产废水有效处理的前提下，厂内初期雨水也可进行处理且达标排放。

本项目一体化污水处理设备设计处理规模 80m3/d，可完全处理每日生产过程中产生的废

水，处理后的水质可满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准及《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)B级标准相关要求，废水治理措施具有可行性。项目

所采用的废水处理措施为常见、成熟的废水处理工艺，废水治理措施具有可行性。

（4）事故废水的收集及去向

当本项目酸洗房内废水事故排水时，以最不利情况估算（所有废水同时排放），水洗废

水、冲洗废水及喷淋塔废水排放总量约为 6.70m3/d；酸洗槽槽液排放总量为 7.2m3/次。本项

目设有 1个综合水池有效容积 120m3（10m×4m×3m，混凝土结构，采取三布五涂防腐防渗，

地下安装），同时考虑单次初期雨水收集量，收集量以 59.139m³/次计算，共计 73.039m3/次，

本项目综合水池可完全收集容纳，经一体化污水处理设备处理达标后可排入市政污水管网。

本项目酸洗房内设有 1个事故应急池（3m×2m×2m，12m³混凝土结构，采取三布五涂

防腐防渗，地下安装）用于酸洗槽酸液泄漏事故收集。酸洗原料库房内设置 1个事故应急池

（0.5m³混凝土结构，采取三布五涂防腐防渗，地下安装）用于酸洗原料库房酸液（浓盐酸）

泄漏收集。本项目事故应急池可完全收集容纳事故期酸液，委托有资质单位处置。

（5）污水处理厂的依托可行性分析

本项目进入市政污水管网的废水中各污染物浓度可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级排

放标准，项目运营期废水经市政污水管网排入宝鸡市高新区科技新城污水处理厂，污水不会

对周围环境产生明显影响。

本项目位于宝鸡市高新技术产业开发区宝鸡市城铁城数控机床产业园内（宝鸡市陈仓区

寨子路 8号），项目地当前市政污水管网已接入市政管网，污水可以排入科技新城污水处理

厂处理。科技新城污水处理厂日处理 2万吨污水，出水水质达到一级 A标准后排入渭河。项

目废水中各污染物排放浓度符合科技新城污水处理厂进水水质要求。故项目依托科技新城污

水处理厂处理可行。



— 54 —

综上分析，本项目排放的废水水质符合高新区科技新城污水处理厂进水水质要求，水量

占设计处理能力的比例较小，本项目排放的废水水量和水质均不会对该污水处理厂的运行造

成明显不利影响。高新区科技新城污水处理厂具备接纳本项目废水的能力，本项目废水排放

去向合理。

3、监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》及《排污单位自行监测技术指

南总则》（HJ 819-2017）相关要求，本项目排污许可证类别为“简化管理”。本项目生活污

水与生产废水分管排放，生活污水单独排放至化粪池内，因此可不进行自行监测。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）

表 A.5，本项目生产废水来源为“其他排入综合废水处理设施废水”，生产废水排放口（DW002）

属于一般排放口、间接排放口。本项目运营期生产废水污染源监测计划详见下表：